
Dos movimentos sindicais para a
Assembleia Legislativa de Pernambuco

Defender o direito do consumidor é uma das
principais áreas de atuação do deputado Sér-
gio Leite (PT), que exerce, na Casa Joaquim

Nabuco, o quarto mandato. A trajetória do petista
integra a Série Parlamentar que o Diário Oficial pu-
blica hoje.  Entre as últimas propostas sugeridas pe-
lo petista, destaca-se o Projeto de Lei no 926/2012,
cujo objetivo é beneficiar o consumidor que adquire
alimentos com prazo de validade inferior a um mês.
De acordo com a medida, a comercialização de gê-
neros alimentícios mediante promoções, queima de
estoque ou com descontos atrativos deverá apre-
sentar a data de validade em destaque.

"Os meios de comunicação que divulgarem as
ofertas deverão evidenciar o prazo de validade de
maneira que a informação ocupe, no mínimo, 20%
do espaço destinado à propaganda", detalhou. A le-
gislação será aplicada a estabelecimentos que co-
mercializem alimentos no atacado ou no varejo, in-
clusive aos que pertencem a cooperativas, asso-
ciações e órgãos de classe. 

"É comum que mercados anunciem, diariamente,
descontos e outros atrativos com prazo reduzido de
validade dos itens. O consumidor acaba seduzido
por preços e condições oferecidas e adquire um pro-
duto que, em alguns dias, não serve.  A legislação
visa alertar o consumidor", esclareceu, na justifi-
cativa do projeto.  

Atualmente, Sérgio Leite ocupa o cargo de 2º
secretário da Mesa Diretora. O parlamentar iniciou
a vida pública em movimentos comunitários e estu-
dantis. Foi líder sindical e um dos fundadores do
Sindicato dos Policiais Civis (Sinpol/PE), entidade
que presidiu por duas gestões. Também participou
da fundação do Partido dos Trabalhadores (PT), em
Pernambuco; e foi vereador do Recife por dois
mandatos.  

Segurança, direitos humanos, saúde, cultura e
educação são outras áreas em que atua. Para der-
rubar os aumentos abusivos na conta de energia elé-
trica e a cobrança ilegal, Sérgio Leite criou e pre-
sidiu a Frente Parlamentar em Defesa do Consu-
midor. A iniciativa teve a finalidade de convocar a
sociedade e entidades para acionar a justiça, os
ministérios e o Congresso Federal na busca de so-
luções. 

Também discute temas de interesse nacional
como a Reforma Política, o Pacto Federativo e a va-
lorização dos micro e pequenos empresários. Na
Casa Joaquim Nabuco, o parlamentar é titular das
Comissões de Finanças, Orçamento e Tributação; e
de Cidadania e Direitos Humanos. Também é su-
plente da Comissão de Constituição, Legislação e
Justiça. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 209 Recife, sábado, 8 de dezembro de 2012Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

LEGENDA - Policial ampliou as bases e hoje atua em defesa do consumidor, da cultura e da saúde.
Produtos alimentícios (abaixo) podem obedecer a regras mais severas quanto ao prazo de validade

07/12/2012
23:07:24

88613791133215

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 07/12/2012 23:07 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de dezembro de 2012

ATO Nº. 1521/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 085/2012, do Deputado Rodrigo Novaes,
RESOLVE: nomear JOSÉ VIEIRA PEREIRA, para o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL- APC, atribuindo-lhe a
gratificação de representação de 54,50% (cinquenta e quatro vírgula cinquenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 07 de dezembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Centésima Quadragésima Segunda Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura,
realizada em 10 de dezembro de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3560/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 871/2012, de autoria do Deputado Henrique Queiroz que denomina Senador
Antônio Farias, as instalações do Terminal de Integração de Passageiros do Aeroporto, no município de Recife e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3561/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1044/2012, de autoria do Deputado Augusto César que denomina de Rodovia
Vereador Severino Agostinho de Lima, o trecho vicinal da Rodovia PE 357, que liga a BR 232, no trecho específico entre os Distritos de
Varzinha e Vila de Tamboril ao Município de Calumbí, Sertão do Pajeú.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3562/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Complementar nº 1210/2012, de autoria do Poder Executivo que dispõe sobre a criação do
cargo que indica, fixa sua remuneração, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3563/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1215/2012, de autoria do Poder Executivo que cria o Programa Estadual
de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos – PEPDDH/PE, no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras
providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3564/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1216/2012, de autoria do Poder Executivo que cria os cargos comissionados e as
funções gratificadas que indica, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3565/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1217/2012, de autoria do Poder Executivo que autoriza a supressão de vegetação
em Área de Preservação Permanente nas áreas que especifica, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3566/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1218/2012, de autoria do Poder Executivo que cria a Gratificação de Exercício em
Unidade Socioeducativa – GEUS que indica. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3567/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1222/2012, de autoria do Poder Executivo que modifica a Lei nº 10.259, de 27 de
janeiro de 1989, que institui o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, relativamente à alíquota aplicável em operações interestaduais com
bens e mercadorias importados.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3568/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1223/2012, de autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 14.320, de 27 de
maio de 2011, que estabelece novo disciplinamento para a concessão da Gratificação Pacto Pela Vida - GPPV aos Policiais Civis e
Policiais Militares, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 07/12/2012

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1221/2012
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 14.046, de 30 de abril de 2010, e alterações, que autoriza a supressão de vegetação de preservação permanente nas
áreas que especifica, e dá outras providências. 

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 7ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1225/2012
Autor: Poder Executivo

Institui a Gratificação de Serviço de Fiscalização – GSF, no âmbito do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco- DETRAN, e
dá outras providências.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1226/2012
Autor: Poder Executivo

Autoriza a sua supressão de vegetação em Área de Preservação Permanente localizada no município de Palmares para fins de viabilizar
a obra da construção da Barragem Serro Azul, e dá outras providências.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 7ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1228/2012
Autor: Poder Executivo

Dispõe sobre medidas de cooperação entre o Estado de Pernambuco e Municípios para fins de remoção de edificações em áreas de
risco.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2 e  3ª  Comissões. 

Depende de Parecer da 4ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 882/2012
Autor: Deputado João Fernando Coutinho

Denomina Terminal Integrado de Passageiros Deputado Geraldo Melo, o Terminal Integrado de Passageiros construído no bairro de
Cajueiro Seco, localizado no município de Jaboatão dos Guararapes.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões

DIÁRIO OFICIAL DE - 19/04/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 992/2012
Autor: Deputado Henrique Queiroz

Denomina Hospital Senador Antônio Farias, as instalações da Unidade Hospitalar do Município de Cortês, situado no Bairro de Nova
Cortês, às margens da Rodovia PE-85.

Com Emenda Supressiva nº 01 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/06/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1073/2012
Autor: Deputado Izaías Régis

Declara de Utilidade Pública a Creche Bethesda na cidade de Garanhuns/PE.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 29/08/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1114/2012
Autor: Deputado Júlio Cavalcanti

Obriga as delegacias policias Civis do Estado de Pernambuco a fixarem próximo ao balcão de atendimento e em local visível, placa
informativa com os seguintes dizeres: “Em caso de desaparecimento de criança ou adolescente, o registro é imediato. Lei Federal
11.259/2005, cidadão faça valer o seu direito. Registre nessa Delegacia”. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/09/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1202/2012
Autor: Deputado João Fernando Coutinho

Denomina de Rodoviária Estadual Juiz Múcio Aguiar, o Terminal Rodoviário Estadual, localizado no município de Palmares.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1230/2012
Autor: Poder Executivo

Introduz modificações na Lei nº 13.974, de 16 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a legislação tributária do Estado relativa ao
Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Quaisquer Bens e Direitos – ICD.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi, Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Manoel
Barbosa; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1231/2012
Autor: Poder Executivo

Modifica a Lei nº 10.489, de 2 de outubro de 1990, relativamente ao início da vigência de novos critérios de distribuição de parte do ICMS
que cabe aos Municípios.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 4ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1233/2012
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 14.249, de 17 de dezembro de 2010, que dispõe sobre licenciamento ambiental, infrações e sanções administrativas ao
meio ambiente, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 7ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1234/2012
Autor: Poder Executivo

Altera a Lei nº 11.503, de 18 de dezembro de 1997, que institui o Fundo de Aperfeiçoamento dos Serviços Administrativos Fazendários
– FASAF.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1235/2012
Autor: Poder Executivo

Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2012, no valor de três milhões, duzentos e sessenta
mil reais em favor da Empresa Pernambucana de Turismo S/A - EMPETUR e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª e 12ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 1236/2012
Autor: Poder Executivo

Autoriza o Estado de Pernambuco a conceder o direito de uso de imóveis públicos, mediante prévia licitação, nos termos do § 1º do art.
4º da Constituição do Estado, e alteração, e art. 2º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 4ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/11/2012

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1148/2012
Autor: Dep. Guilherme Uchôa

Concede o Título de Cidadão Pernambucano a Thomas Wülfing.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 11ª Comissões 

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 18/10/2012

Discussão Única do Projeto de Resolução n° 1169/2012
Autor: Dep. André Campos

Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano a Milton Coelho da Silva Neto.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 11ª Comissões 

Votação Nominal

Quorum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 02/11/2012

Discussão Única da Indicação n° 5411/2012
Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Apelo à Presidente da CTTU no sentido de que a continuação da Avenida Flor de Santana,no bairro de Parnamirim, em Recife, onde há
o encontro com a Rua da Harmonia e o início da Rua Dr. Samuel Lins, tenha o tráfego de veículos permitido para quem transita na
Avenida Flor de Santana e deseja virar a esquerda na Rua Doutor Samuel Lins.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5412/2012
Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Apelo ao Prefeito do município de Olinda objetivando o asfaltamento da Rua Esquilo, no bairro de Ouro Preto, em Olinda.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5414/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Petrolina nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5415/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Araripina nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5416/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Salgueiro nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5417/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Arcoverde nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5418/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de São José do
Egito nas medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5419/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Tuparetama
nas medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5420/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Tabira nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5421/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Solidão nas
medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5422/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Santa Cruz do
Capibaribe nas medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única da Indicação n° 5423/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Agricultura e ao Presidente do IPA no sentido de incluir o município de Afogados da
Ingazeira nas medidas adotadas pelo Governo Federal para amenizar a seca. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1763/2012
Autor: Dep. Adalto Santos

Voto de Aplausos à Rede Brasil de Comunicações, por sua excelente programação. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1764/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Congratulações pelo Dia Mundial da Propaganda, comemorado no dia 4 de dezembro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1765/2012
Autor: Dep. Mary Gouveia

Voto de Aplausos ao município de Primavera, em comemoração aos 49 anos de sua emancipação política,  que transcorrerá no próximo
dia 20 de dezembro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1766/2012
Autor: Dep. Pastor Cleiton Collins

Voto de Congratulações em comemoração aos vinte e um anos de fundação da Sociedade Consular de Pernambuco neste ano de 2012.  

DIÁRIO OFICIAL DE - 06/12/2012

PORTARIA N.º 848/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 072/2012, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1º de dezembro do corrente,
nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
MARIA DE LOURDES BATISTA MACÊDO Assessor Especial/ PL- ASC 33,50% 17,70%
NILSON JOSÉ GALVÃO DE MIRANDA Assessor Especial/ PL- ASC 81,50% 25%
ROZIANE PEREIRA DA SILVA Assessor Especial/ PL- ASC 81,20% 25%

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de dezembro de 2012.

Deputado João Fernando Coutinho
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 849/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 072/2012, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: cancelar a gratificação de Representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo a 1° de dezembro do corrente
ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo
ANGÉLICA MARIA BARBOSA DE SOUZA Assessor Especial/ PL-ASC
BRENNO XAVIER DE ALCANTARA Secretário Parlamentar/ PL-SPC

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco

Em, 07 de dezembro de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Recife, 8 de dezembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 8 de dezembro de 2012


	Noticiário

	Dos movimentos sindicais para a 
Assembleia Legislativa de Pernambuco

	Edições do D.O.E

	Ato
	Ordem do Dia
	Portarias


